UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Boží království u Pavla

Petra Bandhauer

Katedra Nového zákona
Vedoucí práce: Doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Studijní program: Teologie M6141
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Boží
království u Pavla napsala samostatně a výhradně s použitím
uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby byla práce zveřejněna pro účely výzkumu
a soukromého studia.

V Praze dne 22.6. 2009 Petra Bandhauer

Bibliografická citace

Boží království u Pavla [rukopis]: diplomová práce / Petra
Bandhauer; vedoucí práce: Jiří Mrázek. -- Praha, 2009. -- 114 s.

Anotace

Tato diplomová práce se snaží pojmout téma Božího

království, které u apoštola Pavla nepatří k hlavním. Podle

malého výskytu slov o Božím království, vládě, kralování

a vládnutí v Pavlových pravých epištolách se zdá, že téma Božího

království pro něj není centrem jeho theologického zájmu.

To ovšem stojí ve zvláštním nesouladu se synoptickými evangelii,

kde je Boží království zásadním a v podstatě hlavním tématem.

Za předpokladu, že se apoštol Pavel setkal a seznámil s tradicí

o Ježíši Kristu, musí být možné nalézt u něj nějaké stopy této

tradice. Práce nejprve zkoumá Pavlova theologická východiska,

mající základ v jeho židovském farizejském vzdělání. Následně

vykládá Pavlovy texty, ve kterých přímo či nepřímo se vyslovuje

k Božímu království a snaží se najít souvislost s texty o Božím

království v synoptických evangeliích. Poté se snaží stručně

vystihnout charakter tématu Božího království v těchto

evangeliích. Nakonec práce srovnává Pavlovy představy o Božím

království, jaké se vynořily z exegezí jeho textů, se zvěstováním

Božího království, jak je zaznamenali autoři synoptických

evangelií.

Klíčová slova

Boží království, eschatologie, apoštol Pavel, synoptická evangelia.

Annotation
This graduation work focuses on the topic of Kingdom

of God which does not belong to the main topics in Paul´s

Epistles. It seems that the topic of Kingdom of God is not in the

centre of Paul´s theological concern because there are not often

mentioned words about Kingdom of God,God´s government,

reign and governing in the Paul´s true epistles. But

it is in strange discrepancy with synoptical gospels where the

topic of Kingdom of God is a principal and in fact main topic.

Providing apostle Paul met and knew the tradition about Jesus

Christ it must be possible to find some traces of this tradition

in his Epistles. The work first researches Paul´s theological

resources which are based on his Jewish pharisee education.

Consequently it interprets Paul´s texts, in which he comments

directly or indirectly on Kingdom of God, and tries to find

relation with texts about Kingdom of God in the synoptical

gospels. Then the work tries to describe the character of the

topic of Kingdom of God in these gospels. Finally the work

compares Paul´s conception of Kingdom of God which came

up from the exegesis of his texts about enouncement

of Kingdom of God as the authors of the synoptical gospels

noted.
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Úvod

Mým záměrem v této práci je zrekonstruovat

co nejucelenější představu o Božím království, jakou měl

a zvěstoval apoštol Pavel. Budu hledat Pavlova východiska v jeho

farizejském vzdělání, v židovském Písmu – textech zanedlouho

kanonizovaných – a v ježíšovské tradici, nahlédnu lehce

i do židovské apokryfní a apokalyptické literatury. Přeložím

a pokusím se hodnotně vyložit všechna významná Pavlova slova

k tomuto tématu v jeho pravých listech. Ta jsem roztřídila podle

charakteru výpovědi, nebudu je tedy pojednávat podle epištol,

ve kterých se objevují. Výsledný obraz, který vyjde z exegeze

těchto textů a bude snad alespoň trochu čitelnou mozaikou,

porovnám s představami o Božím království v synoptických

evangeliích.
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I. Slova nesoucí zvěst čili pojmy

O činnosti apoštola Pavla se dovídáme nejvěrohodnější

údaje z jeho pravých listů a ze Skutků apoštolů. Zde

se v posledním verši dočteme, že Pavel za svého pobytu v Římě

kh ru,sswn t h .n b a sil ei ,an t o u/ qe o u/ zvěstoval království Boží ka i .

d i da ,skwn t a. p e ri. t o u/ kuri ,o u VIh so u/ Cri st o u/ a učil všemu o Pánu Ježíši

Kristu, Sk 28, 31; podobně mluví sám Pavel ve 20, 25. Co ale

znamená b a si l e i,a t ou/ qe o u/? Co to Pavel zvěstoval? Co všechno

se pod tímto slovním spojením u Pavla skrývá?

Je tedy třeba osvětlit tyto základní pojmy, které vyjadřují to,

co v češtině „Boží království“. Samotné slovo b a si l ei,a, odvozené

od b a si le u,j král, je poprvé doloženo u Hérodota1 v iónské variantě

b a si l hi,h.2 Prvotní významem je království jako způsob vlády,

b a si le i,a označující stav a moc krále. V druhotném výzamu

označuje b a si l ei,a i místo, ve kterém král vykonává svou vládu,

protože jeho hodnost a moc se má ukázat v jím ovládané oblasti.

Toto rozlišení dvou významů je dobře znát v němčině, kde

se překládá jednou jako die Herrschaft, podruhé jako das Reich.

Ovšem vláda krále ve starověku byla nemyslitelná bez přízně

bohů. V klasickém i helénistickém Řecku je b a si l e u,j takový král,

který nese dědičně kněžskou funkci a současně vládl lidu

v souladu se zákony. Homérův b a si leu,j je dobrý král, který

1 jak uvádí B. KLAPPERT pod heslem Reich b a sil e i,a ,, IN: Theologisches

Begriffslexikon zum Neuen Testament, Band 2, 1986, str. 1024.
2 HÉRODOTOS, Dějiny, I, 11: „Jakmile Gygés přišel, pravila žena:

´Dávám ti teď, Gygu, dvě cesty na vybranou, vyber si, kterou se chceš ubírat.
Buď zabij Kandaula a vezmi si mne a království nad Lýdy, nebo musíš ihned
na místě sám zemřít, …“. Praha 2005. str. 26.
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disponuje mocí od samého Dia. Platónův b a si l e u,j je zcela ideální,

koná blaho, po božském způsobu dohlíží na lid, který tak vede

jako pastýř své stádo. Normou všeho je jeho vůle.3 Tyto

myšlenky společně s úspěchem Alexandra Velikého daly

vzniknout představě božího království4, když spojily řeckou

helénistickou představu božího krále (vždyť Zeus nosil titul qe w/n

b a si le u,j) s představami o bohu jako králi v orientálních kultech.5

Tolik pozadí řeckého pojmu. Hebrejským základem pro b a sil e i,a

je tWkl.m;, pro b a sil e u,j % l,M, , celá slovní skupina je tedy odvozena od

kořene $lm. Profánní význam je v obou jazycích stejný, sakrální

uvnitř Starého zákona také.

Sloveso b a si l e u,w doložené od Homéra má dva hlavní významy,6

jednak „jsem král“, „kraluji“ a „vládnu“, a jednak „stávám

se králem“, „nastupuji vládu“. Dalšími odvozenými slovy jsou

sum b a si le u,w vyjadřující spolupůsobení v procesu kralování, resp.

vládnutí, a adjektiva b a si,l e io j a b a si li ko j, vyjadřující přináležitost

ke králi, resp. vladaři.

3 heslo b a sil e u,j, b a sil ei,a, b a si,l issa, b a sil eu,w, s u mb a sil e u,w, b a si,l l eioj,

b a sil iko ,j, IN:Wörterbuch zum Neuen Testament, Stuttgart 1933. Erster Band A
- G. str. 562-563.

4 záměrně píši malé „b“; v němčině uvádí autor „Gottkönigtum“, tedy
ani „Gottes Herrschaft“, ani „Gottes Reich“.

5 perský král byl nazýván b a sil eu.j m e,ga j, později se užíval titul b a s il eu .j
b a sil e,w n.

6 podle indikativu nebo aoristu.
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II. Pavlova věroučná a theologická
východiska

Apoštol Pavel nevypracoval žádnou jednotnou „theologii

království Božího“ ani „theologii o eschatologickém vládnutí“, jak

říká Günther Bornkam: „Die Theologie des Paulus ist nicht eine

Wiederholung der Predigt Jesu vom Kommen der

Gottesherrschaft.“7

O Božím království mluví Pavel jen na několika málo místech,

často v odlišných souvislostech a z různých motivů. Předtím,


[…]


kvalitou budoucí.

Boží království je pro Pavla spojené s nejhlubším

a zásadním významem Boží milosti, spravedlnosti a pokoje,

je v pevném vztahu s Duchem Božím a jeho mocí. Boží království

je pro křesťany aktuální a „přístupné“ díky přijetím za Boží děti-

syny. Z toho vyplývá jejich ustanovení za dědice Božích zaslíbení,

daných Abrahamovi, která se naplňují v Ježíši Kristu pro jeho

smrt a vzkříšení. V Kristu se křesťané stávají dědici samotného

Božího království.

Ježíš hovoří o Božím království vcelku pestřeji

a pozoruhodněji než Pavel, používá totiž také množství obrazů

a přirovnání v podobenstvích, která často začínají slovy:

„království Boží je jako…“. Ježíš také trochu konkrétněji než

Pavel vymezuje, koho je a koho bude Boží království, jak do něj

lze a nelze vstoupit, jak získat věčný život.

Převládající budoucí, resp. budoucnostní dimenze Božího

království v Pavlových slovech je dána tím, že je pevně spojeno

s parusií a vírou ve vzkříšení po ní následujícím. Parusii Pavel

očekává v blízké budoucnosti, což je společný rys se synoptiky,

podle kterých Ježíš také zvěstoval a očekával blízký příchod

Božího království.

O době království lze podle Pavla říci, že v současnosti

mu vládne Kristus, který je po své parusii předá Bohu Otci.

Přidělením království Kristu a Bohu Otci Pavel periodizuje
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dějiny: království, které na jiných místech nazývá Božím, má pro

nás v současnosti svého vládce v Kristu.

Pro úplnou představu shod a neshod mezi Pavlem

a synoptickým Ježíšem je třeba konkrétněji pracovat s texty,

nicméně snad můžeme říci, že v základu bylo téma porovnáno.
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Závěr

Až zde bych chtěla uvést několik názorů lidí moudřejších,

kteří téma Božího království u apoštola Pavla zkoumali přede

mnou a zhodnotili je i ve vztahu k synoptické zvěsti.

Robert Frick (mezi jinými) shledal blízkost mezi Pavlovým

učením o ospravedlnění a Ježíšovou zvěstí o Božím království,

obojí založené ve stejném pojetí Boha a v obojím vidí stejné

napětí mezi Boží soudcouvskou mocí a darující dobrotou.172

Co je v jejich pojetí rozdílné, je Pavlova myšlenka, že vláda znovu

přicházejícího Krista bude mít omezenou dobu, bude

to „Zwischenreich“, kdy budou poraženi všichni nepřátelé

a naposled smrt a pak Kristus svoji vládu předá do Božích

rukou.173

Albert Schweitzer vyjádřil Pavlův celkový eschatologický

postoj na základě míst v jeho pravých listech slovy: „Der neue

Tag ist schon angebrochen, nur daß die Sonne noch nicht

aufgebrochen ist.“174 Pavel - věřící i myslící - se totiž nesmířil

s tím, že by království mělo být teprve před ním.175 Na základě

víry ve spásu skrze Kristovu smrt a zmrtvýchvstání si křesťan

zpřítomňuje, co z nich vyplývá a postupuje, podle Schweitzera,

od víry k poznání. Ježíšovým zmrtvýchvstáním už doba vzkříšení

nějak nastala a tato skutečnost patří do království Božího.

172 FRICK, R., Der Reich-Gottes-Begriff im übrigen Neuen Testament,

IN: Die Geschichte des Reich-Gottes-Gedankens in der alten Kirche bis
zu Origenes und Augustin, Gießen 1928, str. 21.

173 FRICK, R., tamtéž, str. 18.
174 Ř 13,11.12; 1K 7,29.31; Fp 4,5; SCHWEITZER, Albert, Reich

Gottes und Christentum, München 1995, str. 206.
175 SCHWEITZER, Albert, tamtéž, str. 170-171.
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Nesoulad mezi pozemským a nebeským řeší Pavel představou

o proměnění z pozemského stavu do nadpozemského království

Božího. Tak království uskutečňuje.

Pohled Ernsta Käsemanna na Pavlovu eschatologii je pro

moji práci sice ´kontaminován´ epištolami Efezkým a Koloským,

nicméně můžeme s ním říci, že Pavel oddělil přítomný život

křesťana-podílení se na jeho kříži od budoucího vzkříšení. Z toho

vyplývá Pavlovo čekávání pravého Božího království

až v budoucnosti, pro což svědčí jeho odmítnutí korintského

enthusiasmu. Současně je třeba uznat jistou Pavlovu rovnováhu

mezi přítomnostní a budoucnostní eschatologií přinejmenším

pro jeho slova o křtu, který zprostředkovává podíl na údělu

spasitele a dává podíl na nebeském životě, v němž na nás působí

moc Zmrtvýchvstalého.176

Boží království je centrální zvěstí evangelia o Ježíši Kristu

a apoštol Pavel o něm hovořil na základě ježíšovské tradice.

Ovšem i po sebedůkladnějším studiu textů srovnávaných v této

práci se téma Božího království nevyčerpává, protože naprosto

přesahuje možnosti lidského jazyka i chápání.

Pavlovo pojetí posledních věcí známe také ze slov

v Ř 13,12: „Noc pokročila, den se přiblížil.“ Snad můžeme

na základě výsledků této práce říci „pavlovsky“ společně

s Albertem Schweitzerem: „Nový den už zčásti nastal, jen Slunce

ještě úplně nevyšlo.“177

176 KÄSEMANN, E., Zum Thema der urchristlichen Apokalyptik,

IN: Exegetische Versuche und Besinnungen, Göttingen 1964, str. 119-131.
177 „Der neue Tag ist schon angebrochen, nur daß die Sonne noch

nicht aufgebrochen ist.“ SCHWEITZER, Albert, Reich Gottes und Christentum,
München 1995, str. 206.
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