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1. K formě

Předložená práce se zabývá otázkou místa ústředního pojmu Ježíšova kázání v teologickém myšlení
apoštola Pavla. Má 108 stran textu a 6 stran bibliografie, její vnější úprava je celkově slušná. Od
zavedených zvyklostí se odchyluje způsob práce s patovými poznámkami, které začínají malým
písmenem a tam, kde nepřinášejí odkaz na literaturu, nýbrž doplňující myšlenky k hlavnímu výkladu,
jsou formulovány jako jeho přímé pokračování. Četbu také značně ztěžuje prolínání různých jazyků
bez zřetelného odlišení. To se týká především způsobu, jakým jsou v textu uváděny biblické pojmy
a citáty: fráze v původním jazyce je bezprostředně následována českým překladem (tak např. na str.
15–17, 26–28, 33–35 atd.). Řecké citáty jsou uváděny vesměs správně, hebrejské věty na str. 16 jsou
chybně zalomeny na konci řádku (hebrejština by také měla být zbavena akcentů, které mají funkci
pouze v celku masoretského textu).

Jazyková úroveň práce je průměrná. Výklad je obvykle srozumitelný, ale někdy se příliš blíží hovorové
řeči (mj. i užíváním kolokvialismů jako „přeci“ na str. 23 aj.), leckteré formulace jsou idiomaticky
nepovedené (např. hned v anotaci: „práce se snaží pojmout téma“; „pátrání po Pavlových vlivných
tradicích a myšlenkových pramenech“, str. 23; „nastání … Božího království“, str. 25; „Δικαιούνη je
řečena na prvním místě“, str. 33; „Schrage ve svém výkladu sděluje bezprostřední vztah“, str. 61; „téma
Božího království je … uvozeno i uzavřeno tématem Ducha Božího“, str. 67; „vyjádření σὺν κυρίῳ
ἐσόμεθα jsou Pavlovým starším vyjádřením…“, str. 95), chybné psaní „mít zato“ (např. na str. 52) není
zřejmě překlepem, kterých ostatně ani jinak v práci není mnoho. Citáty z užívané cizojazyčné
literatury, převážně německé, jsou uváděny v originále, tam, kde jsou přímým pokračováním autorčina
výkladu (jako např. na str. 61, 73, 76n, 84), by však působil lépe český překlad. I Bornkammův Paulus
je citován německy (např. str. 24), ačkoli existuje dobrý český překlad. Anglická verze anotace obsahuje
mnoho chyb (už název „Annotation“ je nevhodný, správně „Summary“).

Drobnější poznámky jsem vepsal do textu práce.
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2. K obsahu a metodě

K ústředním tématům diskuse o teologii raného křesťanství a jeho dějinách patří již dlouho
problém, který bývá formulován v různých obměnách vztahu Pavel–Ježíš. Do této oblasti míří svou
základní otázkou také předložená práce. Zabývá se motivem „království Boží,“ který podle všeho byl
důležitou, snad klíčovou součástí zvěsti Ježíše z Nazareta a který se také objevuje v řeči apoštola
Pavla, avšak nikoli již v tak centrální funkci. To je právě zajímavé – je tu možno sledovat způsob,
jakým Pavel (resp. raněkřesťanský teologický okruh, jehož byl představitelem) navazoval na zvěst
a představy pozemského Ježíše.

Hlavní obrysy myšlenkového postupu, zachyceného ve formálním členění práce, jsou dobře
srozumitelné a plausibilní. Celému výkladu je předeslána úvaha jazyková (I. Slova nesoucí zvěst, čili
pojmy, str. 10–11), soustředěná k řeckému a hebrejskému termínu království (βασιλεία – מַלְכות).
Dalším krokem je průzkum myšlenkového prostředí, z něhož Pavel ve svém myšlení
pravděpodobně čerpal (II. Pavlova věroučná a theologická východiska, str. 12–24). V tomto oddíle
autorka vychází především ze studie M. Hengela Der vorchristliche Paulus a dělí jej do dvou částí:
zdroje v židovství (zde se věnuje výpovědím Starého zákona o Hospodinově kralování u proroků
a v žalmech, dále pak apokalyptickým proudům v židovské pseudepigrafní literatuře – Mdr,
1[?]Hen, 4Ezd – a krátce se zmiňuje o kumránských textech) a zdroje křesťanské – ty v práci
zastupuje jen dvoustránková noticka nadepsaná „Synoptická evangelia“ (str. 23–24), ve skutečnosti
se však věnující (patrně) předpavlovským christologickým formulím (jako Ř 1,3; 1K 11,23nn)
a stopám ježíšovské tradice u Pavla (1K 7,10; 9,5.14; Ga 1,19; 6,6; 1Te 4,15).

Obsahem i rozsahem hlavní část práce (slovy autorky její „jádro“, str. 25) tvoří oddíl III. Slovo
o Božím království. Zde jsou nejprve podrobněji probrány pavlovské oddíly, které se podle autorčina
názoru nějak motivu Božího království dotýkají (str. 25–97). Tyto výklady jsou strukturovány
podle jednotného vzorce: příslušný text je citován řecky, přeložen, je načrtnut jeho kontext,
následuje jeho výklad a v závěrečných „malých shrnutích“ je upozorněno na možné body dotyku
pavlovských výpovědí se synoptickou tradicí ježíšovskou. Kromě textů, kde Pavel termín království
Boží explicitně užívá (1Te 2,12; 1K 4,8.20; 6,9n; 15,24n.50; Ga 5,21; Ř 14,17), sem jsou zařazeny
některé další jeho výpovědi (Ř 5,17: kralování smrti a zachráněných v Kristu; Ga 3,29 a Ř 8,17–19:
Boží děti jako spoludědicové Kristovi; Fp 3,20n: občanství v nebesích; 1Te 4,17: bytí s Kristem).

Dále (str. 98–102) jsou krátce představeny výpovědi o Božím království v synoptické tradici
a nakonec (str. 103–105) je předloženo krátké sumarizující „Srovnání Pavla se synoptiky.“ Stručný
Závěr (str. 107–108) pak připojuje – vzhledem k předchozí práci poněkud neústrojně – názory tří
badatelů (R. Frick, A. Schweitzer, E. Käsemann) na Pavlovu eschatologii.

3. Hodnocení

Dobrý celkový rozvrh žel ještě nezaručuje dobré konkrétní provedení. To v případě předložené
práce vzbuzuje nejednu výhradu. Za hlavní vadu považuji nedostatek analytické soustavnosti.
Většina pozorování či zjištění je prostě (a obvykle velmi stručně) konstatována, aniž by byla
vyložena jejich vzájemná souvislost či zvažován vztah k základním otázkám práce – které ostatně
ani nejsou jasně položeny. Autorka ponechává čtenáře v nejistotě o tom, co vlastně svým výkladem
sleduje. Jde jí (obecněji) o srovnání Pavlovy a Ježíšovy (resp. synoptické) eschatologie? Nebo se snaží
(specifičtěji) vysledovat posun v užívání dotyčného pojmu (resp. představy), tj. jeho přesun z centra
Ježíšovy zvěsti na místo celkem samozřejmě užívaného, nikoli však ústředního motivu u Pavla?
Určit, jakou funkci má tento (přežívající) pojem u Pavla a co (a proč) zaujalo jeho místo v centru?
Sama autorka si v úvodním odstavci klade za cíl „zrekonstruovat co nejucelenější představu
o Božím království, jakou měl a zvěstoval apoštol Pavel“ (str. 9). Odhlédneme-li od nepřesné
formulace (zřejmě jde o co nejucelenější rekonstrukci, nikoli představu), není ani pak jasné, zda ji
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zajímá, co měl Pavel na mysli, když explicitně mluvil o Božím království, nebo jak si představoval
(a různě jazykově vyjadřoval) skutečnost, kterou takto označoval Ježíš. Další postup v exegetickém
oddíle práce, do něhož jsou zahrnuty i texty, v nichž Pavel výslovně o Božím království nemluví,
ukazuje spíše ke druhé možnosti. Tuto volbu by ovšem bylo bývalo vhodné vyložit a výběr textů
zdůvodnit podrobněji a přesvědčivěji než činí vágní formulace „všechna významná Pavlova slova
k tomuto tématu“ (str. 9).

O tom, jak k výběru textů dospěla, tedy autorka mlčí. Lze se jen domýšlet, že k výpovědi o kralování
zachráněných (Ř 5,17) ji vedla příbuznost terminologická, k textu o nebeském občanství (Fp 3,20n)
analogičnost politické metafory, k motivu dědictví (Ga 3 a Ř 8) jeho explicitní spojení královstvím
Božím na jiných místech a postižení poslední naděje jako bytí s Kristem (1Te 4,17) jeho patrně
obdobná funkce s eschatologicko-soteriologickým výhledem k Božímu království. Tím je, pravda,
shromážděna většina Pavlových eschatologických výpovědí, i když je možno se ptát, zda by sem
nepatřily i jeho výroky spojené s motivem Božího soudu („hněvu“; např. 1Te 1,10 či Ř 5,10n; 8,34),
výhled k budoucímu „vykoupení těla“ (Ř 8,23) či Pavlovo „osobní“ vyjádření naděje „bytí s Kristem“
(Fp 1,21–24). Proč však byly z perspektivy práce vyloučeny Pavlovy výklady eklesiologické? Sociální
aspekt přece nejspíš výrazně patřil k Ježíšově zvěsti o království Božím (jak si na základě Lk 17,20n
a Mk 4,11 všímá i autorka – str. 102) a jednou z klasických možností, jak popsat posun od
(pozemského) Ježíše k povelikonoční situaci, je Loisyho bonmot o církvi, která nastoupila na místo
Ježíšova kázání o království Božím.

Za problematické považuji také pořadí, v němž autorka vybrané texty z Pavla probírá. Třídí je
„podle charakteru výpovědi“ (str. 9) na „dualismy-antiteze“, „negativní“ a „pozitivní vymezení“
Božího království (tj. v čem není a v čem je) a na výroky o jeho „příchodu“ resp. „počátku“ (užívá
i nepěkný termín „nastání“). Toto rozlišení podle formální jazykové struktury je sice myslitelné, ale
v souvislosti sledovaného problému nepřináší žádný patrný užitek. Tak se např. hned v první
skupině vedle sebe dostávají protiklad kralování smrti a kralování těch, kteří přijali milost (Ř 5,17),
protiklad utrpení nynějšího věku a slávy budoucího (Ř 8,17n), protiklad pokrmu a nápoje se
spravedlností pokojem a radostí (Ř 14,17) a protiklad slova a moci (1K 4,20). Jsou to sice všecko
výroky s kontrastní strukturou, avšak co mají společného? K jakému konsistentnímu obrazu
skutečnost, že se Pavel o Božím království vyjadřuje takto kontrastně, vede? Navíc: podle jakého
klíče byl text Ga 5,19–21 zařazen mezi „negativní vymezení“, když ve vv. 22n výpověď plynule
pokračuje pozitivním vypočítáváním „ovoce Ducha“, takže by tu bylo možno vidět i kontrastní
strukturu?

Toto formalistické třídění látky vede mj. k tomu, že exegese začíná oddílem, který spojení
„království Boží“ neobsahuje (Ř 5,17). Přirozenější, a podle mého názoru i přínosnější, by přitom
bylo vyjít právě z těch míst, kde Pavel výslovně o království Božím mluví, a zkoumat, jakou
představu tímto spojením označuje. V úvodní terminologické úvaze sice autorka v náznaku uvádí
obě základní významové možnosti termínu βασιλεία („stav a moc krále“, tedy akt resp. skutečnost
„kralování“, a „místo“, tedy prostor králem ovládaný; str. 10), nicméně s nimi již dále nepracuje.
Používá Pavel obou nuancí, případně: straní některé z nich, v jaké souvislosti? S obměnou je
možno tuto otázku možno formulovat jako alternativu prézentního a futurálního chápání Božího
království: představuje si je Pavel spíše jako říši či prostor určený Boží vládou, který má přijít (nebo
do něhož má člověk v naději vstoupit) v budoucnu, nebo jako skutečnost platnosti a prosazování
Boží vůle, k němuž dochází již v přítomném čase? Ani této otázce se autorka soustavně a jasně
nevěnuje. Ne že by ji ignorovala, místy (např. na str. 28, 29, 58, 62, 74, 79) si různé temporální
polohy Pavlových výpovědí všímá, ale nevyvozuje z těchto pozorování žádné závěry. Sama zřejmě
preferuje přítomnostní důraz, jak naznačují její poznámky na str. 28, 79 a 89. Zejména
argumentace na str. 28 (k Ř 5,17) přitom působí dosti nuceně: to, že je gramaticky zřetelně
futurální vazbu ἐν ζωῇ βασιλεύσουσιν možno chápat prézentně, zdůvodňuje tím, že „život“ je tu
bez přívlastku „věčný“, a že tedy může označovat již život přítomný.
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Způsob vedení výkladu ostatně vůbec patří spíše ke slabinám práce. Zřetelně a přesvědčivě
vystavěný argument se v ní hledá obtížně. Výklad je převážně popisný a tam kde autorka přitakává
mínění ze sekundární literatury, prostě to bez zdůvodnění prohlásí – tak např. na str. 29 („s tímto
názorem se mohu ztotožnit“), 36 („zcela namístě rozvíjí Wilckens…“), 43 („s tímto názorem zcela
souhlasím“), 93 („s tím souhlasím“). Podobně postupuje v těch výjimečných případech, kdy s jinými
vykladači polemizuje – tak např. na str. 84 k 1K 4,8 odkazuje na Schrageho nejistotu, zda Pavel
svůj výpad proti Korintským („již jste nasyceni, již jste bohatí, již kralujete…“) myslí jako ironické
konstatování, nebo jako rétorickou otázku, a poznamenává k tomu: „Nezdá se mi to sporné, vidím
tam spíše ironii.“

Práce tedy žádný ucelený, zřetelně vykreslený obraz Pavlovy představy království Božího nepodává.
Zůstává spíše u popisného shromáždění materiálu. Ještě méně se čtenář dozví pokud jde o srovnání
Pavlova úzu se synoptickým. Synoptický materiál je jen velmi zběžně shrnut na 5 stranách (str.
98–102) a vlastní srovnání (str. 103–105) přináší jen drobné postřehy terminologické a obecná
tvrzení typu „Ježíš hovoří o Božím království vcelku pestřeji a pozoruhodněji než Pavel…“ (str.
104). Shoda je prý v blízkém očekávání parúzie.

Celkově mám dojem, že práce zůstala někde na půli cesty ke svému cíli. K obhajobě ji proto
doporučuji jen s rozpaky. V tomto případě by podle mého názoru obhajoba měla spočívat především
v tom, že autorka doplní či upřesní to, co v práci chybí. Navrhuji, aby to učinila v těchto bodech:

1. Jasně formulovat základní otázku práce.

2. Jasně popsat výsledek: jaké jsou charakteristické rysy Pavlovy představy království Božího.
Přitom:

a) Vysvětlit výběr textů, které doplňují explicitní výpovědi o království Božím

b) Reflektovat časovou polohu Pavlových výpovědí. Převládá u něj budoucnostní či
přítomnostní důraz? Zřetelně přítomnostní aspekt lze podle mne vidět v 1K 4,20
a v Ř 14,17; v ostatních případech převládá důraz futurální, resp. je třeba zřetelně
vyložit,v čem i zde může spočívat ohled k přítomnosti.

c) Vyložit, jakou funkci má v Pavlových výrocích tak často s motivem Božího království
spojená metafora dědictví (κληρονομία, κληρονομέω), kterou navíc Pavel užívá i bez
explicitního spojení s tímto motivem.

d) Uvážit, zda a jak lze uvést do vzájemného vztahu Pavlovy výpovědi, v nichž jsou různé
subjekty kralování: Bůh, Kristus, věřící.

e) Uvážit, zda spolu mohou souviset výpovědi o kralování věřících v Ř 5,17 a 1K 4,5nn –
a co to znamená pro otázku, zda Pavel počítá s tím, že by toto kralování bylo již věcí
přítomného času.

V Nymburce 6. září 2009

Jan Roskovec
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